
 

 

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  
  

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38 DEL 01-03-10 

 
 

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE A GARANTIRE LA 
TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI - ART. 9 COMMA 1 DL 78/2009 - 
DETERMINAZIONI 

 
 

L’anno  duemiladieci, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 17:00, nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 
 

GINETTI NADIA SINDACO P 
CASELLI SABRINA VICESINDACO A 
BETTI CRISTIAN ASSESSORE P 
LOTITO MASSIMO ASSESSORE P 
GABRIELLI STEFANO ASSESSORE A 
CAPRONI FABIOLA ASSESSORE P 
VENTO DANIELE ASSESSORE P 
BERIOLI MASSIMO ASSESSORE P 

 
Partecipa il Segretario Generale F.F. CIANI ORNELLA 
 
Presenti n.    6 - Assenti n.    2 - In carica n. 8 - Totale componenti n. 8. 
 
Assume la Presidenza il Sig. GINETTI NADIA nella sua qualità di SINDACO e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 01-03-2010 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 9 del decreto legge l luglio 2009 n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 
agosto 2009 n. 102, ha stabilito che “al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni, in attuazione della direttiva 29 giugno 200 n. 2000/35/Ce del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, recepita 
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002 n. 231: 
a). per prevenire la formazione di nuove situazioni debitorie:  
1. le pubbliche amministrazioni incluse nell'elenco adottato dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 
ai sensi del comma 5 dell'articolo I della legge 30 dicembre 2004 n. 311, adottano entro il 31 dicembre 
2009, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. Le 
misure adottate sono pubblicate sul sito Internet dell'amministrazione; 
2. nelle amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evi tare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che i l programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento comporta responsabilità disciplinare e amministrativa; qualora lo stanziamento di 
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; [...]. 
 
Considerato che al fine di garantire il rispetto delle richiamate disposizioni in materia di tempestività 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni è necessario prevedere una programmazione delle 
attività dell'Ente e fornire i necessari indirizzi operativi agli organi gestionali ; 
 
Dato atto che risulta prioritario per questa Amministrazione il rispetto delle norme in materia di  patto 
di stabilità interno e che pertanto i pagamenti delle spese in conto capitale saranno eseguiti in misura e 
nei tempi coerenti con il conseguimento di tale obiettivo; 
 
Ritenuto di adottare le misure organizzative atte a garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per somministrazioni, forniture e appalti indicate nell'allegato documento “MISURE 
ORGANIZZATIVE FINALIZZATE A GARANTIRE LA TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI – ART. 9, 
COMMA 1, D.L. 78/2009, COME CONVERTITO DALLA L. 102/2009”, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri prescritti dall’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
di regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili di area competenti; 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 
del 07/10/2005; 
 
Con voti….. 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del DL n. 78/2009, le misure 
organizzative atte a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 01-03-2010 - Pag. 3 

forniture e appalti dettagliate nell'allegato documento che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) di trasmettere il presente provvedimento ai singoli responsabili di area al fine di dare massima e 
immediata attuazione delle suddette misure organizzative; 
 
3) di pubblicare l'allegato documento contenente le misure organizzative atte a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti sul sito Internet 
dell'Ente, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009; 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e palesi, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 

********************* 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 
della regolarità tecnica.  
 IL RESPONSABILE 
 F.to BALDONI STEFANO 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile. 
 IL RESPONSABILE 
 F.to BALDONI STEFANO 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 01-03-2010 - Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 
 F.to CIANI ORNELLA  F.to GINETTI NADIA 

 
======================================================================== 
 
Prot. n. 132 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
dal 02-03-10 al 17-03-10, come prescritto dall’art. 124, comma 1. 
 

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura. 
[X] Viene comunicata, con lettera n. 7464 in data 02-03-10, ai signori capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125. 
[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato 

regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
Corciano, lì 18-03-2010  F.to CIANI ORNELLA 
======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Corciano, lì 02-03-10 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

TRINEI FABIO 

======================================================================== 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni 
consecutivi: dal 02-03-10 al 17-03-10.  

 
E’ divenuta esecutiva il giorno  01-03-10: 
 
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Corciano, lì  18-03-10                   TRINEI FABIO 
 
                                    


